檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

銓敘部　函

地址：臺北市文山區試院路1之2號

傳真：02-82366565

承辦人：劉佳瑋

電話：02-82366533

E-Mail：chiawei@mocs.gov.tw

受文者：臺北市政府人事處

發文日期：中華民國107年10月24日

發文字號：部銓二字第10746582591號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關職務代理人於例假日奉派加班併計工作日之認定標準

，請查照。

說明：

一、查公務人員加給給與辦法第12條規定：「(第1項)各機關

現職人員經權責機關依法令規定核派代理職務連續10個工

作日以上者，其加給之給與，在不重領、不兼領原則下，

自實際代理之日起，依代理職務之職等支給；……(第4項)

第1項所稱連續10個工作日，指扣除例假日後，連續出勤

合計達10個工作日。但職務代理人例假日……奉派加班，

如係執行被代理人職務上之業務，得併計工作日；……」

次查本部92年3月3日部銓二字第0922222469號電子郵件略

以，職務代理人於例假日奉派加班，如係執行被代理人職

務上之業務，上開工作日應經機關(單位)依據相關規定認

定為全日加班(加班時數達8小時)始得併計，2個例假日各

加班2小時或4小時，尚無法併計為工作日。

二、茲以現行實務上，各機關現職人員經權責機關核派代理職

務之首日如為下午半日或其代理結束之末日為上午半日，

0

人事處 1071025

*AQAA1076007655*

05

第2頁，共2頁

裝

訂

線

得計算為0.5個工作日(按：相當於上班4小時)，並據以按

比例計算代理期間之代理職務加給。是以，基於衡平性考

量，職務代理人例假日奉派加班，且係執行被代理人職務

上之業務，如當日加班時數已達4小時，得予計算為0.5個

工作日；惟為避免代理職務加給之支給條件過寬，其於加

班當日所餘未滿4小時之加班時數，或於不同例假日各加

班未滿4小時之加班時數，均無法併計為工作日。

三、本部前開92年3月3日電子郵件及歷次函釋，與本函未合部

分，均自即日起停止適用。

正本：中央暨地方各主管機關人事機構

副本：行政院人事行政總處 2018-10-25
11:09:11